
 
K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts pasts@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv 

 

1 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr. 3 

Norises vieta:       Rīgā, 2023. gada 29. martā 

Ārlietu ministrija 

Sanāksme sākās plkst. 15.00 

 

Darba kārtība:  

1. Padomes, kas notikušas martā 

Ziņo: ministrijas par savu nozaru Padomēm 

1.1. 20.03. Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padome 

1.2. 20.03. Ārlietu padome  

1.3. 21.03. Vispārējo lietu padome 

1.4. 23.-24.03. Eiropadome 

 

2. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

2.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (5.-9. nedēļa). 

2.2. Atbildības noteikšana par LGBTIQ Stratēģiju 2020.-2025. gadam (EK paziņojums 

COM (2020) 0698). 

2.3. Par atbildības noteikšanu Komisijas ziņojumam Eiropas Parlamentam un Padomei 

Ēku politika elektromobilitātes veicināšanā (COM (2023) 0076). 

 

3. Latvijas dalības ES 20-gades atzīmēšana 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

 

4.  Dažādi 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

 

Sēdi vada: I. Levrence, Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās 

 

Sēdes locekļi: 

A. K. Upena, Aizsardzības ministrija 

M. Rone, Ekonomikas ministrija 

I. Irbe, Finanšu ministrija 

I. Gaigala, Finanšu ministrija 

A. Valeine-Elsone, Iekšlietu ministrija 

B. Jurkevica, Izglītības un zinātnes ministrija 

I. Prūse, Klimata un enerģētikas ministrija 

S. Catlaka, Kultūras ministrija 

I. Tāre, Labklājības ministrija 

E. Nagle, Satiksmes ministrija 

L. Jenča, Tieslietu ministrija 

A. Takašovs, Veselības ministrija 

E. Stanga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

L. Klimbe, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 

M. Zondaks, Latvijas Banka 



2 

M. Sīmane, Valsts kanceleja 

 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: Z. Rožkalne, D. Tjurina, D. Putniņa,  E. Beļauniece, G. Bērziņš, L. Paegle, 

L. Krūmiņa. 

Citas institūcijas: I. Dēze, Saeimas Eiropas lietu komisija, R. Brusbārdis, Ministru prezidenta 

birojs, V. Ogļina, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome. 

 

1. Padomes, kas notikušas martā 

1.1. 20.03. Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padome 

Ziņo: ZM/ I. Baļčūne 

 

Padomē Latvijai aktuāls bija jautājums par situāciju piena nozarē, ņemot vērā ārkārtīgi 

zemo piena iepirkuma cenu. Turpinās cīņa par atbalstu piena nozarei. Šajā jomā Latvija 

sadarbojas ar Lietuvu. Eiropas Komisija pagaidām mūsu prasības neatbalsta, lai gan 

pamatojums ir atbilstošs.  

Tāpat vēlamies informēt, ka Eiropas Savienības veselības un pārtikas drošuma komisāre 

S. Kirjakidu martā bija ieradusies vizītē Rīgā. Aktuālākais no vizītē skatītajiem 

jautājumiem bija priekšlikums par augu aizsardzības līdzekļu samazināšanu.   

 

1.2. 20.03. Ārlietu padome  

Ziņo: ĀM/ D. Tjurina 

 

Padomē notika diskusija par Krievijas agresiju Ukrainā un situāciju Tunisijā. Ārlietu 

ministri kopīgā sesijā ar aizsardzības ministriem diskutēja par ES militāro atbalstu 

Ukrainai un ES Stratēģiskā kompasa drošībai un aizsardzībai izvērtēšanu. Svarīgākais 

rezultāts bija ārlietu un aizsardzības ministru vienošanās par kopīgu iepirkumu un 

kopīgu munīcijas piegādi Ukrainai. 

Diskusijā par Tunisiju lielākais uzsvars bija uz politiskā signāla nodošanu par 

nepieciešamību Tunisijai noslēgt vienošanos ar Starptautisko valūtas fondu un ieviest ar 

to saistītās reformas, kas nepieciešams gan Tunisijas, gan Eiropas stabilitātei, īpaši 

migrācijas kontekstā. 

Padome apstiprināja 6.sankciju pakotni pret Irānu, papildinot cilvēktiesību sankciju 

režīmu. Augstais pārstāvis ārlietās informēja par panākto vienošanos starp Serbiju un 

Kosovu par attiecību normalizāciju. 

 

 

1.3. 21.03. Vispārējo lietu padome 

Ziņo: ĀM/ Z. Rožkalne 

Izsakās: KM/ S. Catlaka 

 

Vispārējo lietu padomē notika marta Eiropadomes sagatavošana.  

Darba kārtības jautājumā par ES un Apvienotās Karalistes attiecībām tika apstiprināti 

divi Padomes lēmumi, kas, savukārt, ļāva ES apstiprināt Vindzoras ietvaru. Tādejādi 

tiek noslēgts breksita process. Panāktais atrisinājums ES ļaus ciešāk sadarboties ar 

Apvienoto Karalisti drošības, enerģētikas, izglītības, izpētes u.c. jomās.   

Padomē notika arī ikgadējais tiesiskuma dialogs ar diskusiju un pieredzes apmaiņu par 

tiesiskuma situāciju Slovākijā, Beļģijā, Somijā, Bulgārijā un Čehijā, pamatojoties uz EK 

ikgadējo ziņojumu.  

Tāpat ministriem notika pusdienu diskusija ar Ukrainas premjerministra vietnieci ES un 

eirointegrācijas jautājumos, kur tika apspriesta Ukrainas reformu īstenošana, izpildot EK 

noteiktos kritērijus Ukrainai kā ES kandidātvalstij. Latvija atbalsta Ukrainas virzību uz 



3 

ES.  

Sadaļā “citi jautājumi” pēc Slovākijas ierosinājuma ministri diskutēja par 

dezinformāciju, aktualizējot problēmas, kas pastāv komunikācijā ar tiešsaistes 

platformām. Šobrīd platformas nepietiekami ātri reaģē uz ziņojumiem par kaitīgu saturu 

un dezinformāciju un neizpilda ES Digitālo pakalpojumu aktā noteikto.  

KM interesējas, vai jautājumā par cīņu pret dezinformāciju Slovākija izplatīja kādus 

dokumentus, vai tika doti uzdevumi Eiropas Komisijai? Latvija un citas dalībvalstis 

pastāvīgi prasa no Eiropas Komisijas konkrētu rīcību. Būtu svarīgi par šīm diskusijām 

informēt Valsts kancelejas STRATCOM. 

ĀM atbild, ka konkrētu rīcības punktu nebija, tomēr bija vienota izpratne, ka jāstrādā 

vairāk kopā dalībvalstīm un Eiropas Komisijai, veidojot dialogu ar platformām. Arī 

Latvijas ārlietu ministrs sanāksmē pauda atbalstu Slovākijas priekšlikumam. Šis 

jautājums ir pārrunāts ar VK Stratēģiskās komunikācijas departamenta direktoru. 

Kopumā var vērtēt, ka situācija Latvijā, sadarbojoties ar tiešsaistes platformām, ir labāka 

nekā Slovākijā.    

 

1.4. 23.-24.03. Eiropadome 

Ziņo: MP birojs/ R. Brusbārdis 

Izsakās: ĀM/ I. Levrence 

 

Eiropadomē līderi pievērsās padomes darba metodēm, saskaņā ar kurām Eiropadomes 

secinājumu teksts tika noslēgts jau COREPER vēstnieku līmenī. Sākumā bija līderu 

diskusija ar ANO ģenerālsekretāru. Latvijas premjers uzrunāja visus galvenos 

jautājumus saistībā ar pārtikas drošību. Nepieciešams panākt pēc iespējas lielāku 

atbalstu Ukrainai ANO ietvaros.  

Daudzi jautājumi pirms Eiropadomes tika atrisināti jau Ārlietu padomē. Tika pieņemts 

lēmums nodrošināt Ukrainu ar munīciju. Ekonomikas jautājumu bloka diskusija bija 

prognozējama, EK dokumenti – pieņemami. Migrācijas, enerģētikas, ārējo attiecību 

jautājumiem līderi pieskārās minimāli.  

24.03. Eirosamitā divi lielie jautājumi bija inflācija un banku stabilitāte, notika noderīga 

viedokļu apmaiņa. 

ĀM jautā, vai tika diskutēts par kodolenerģiju un iekšdedzes dzinējiem, ko masu mediji 

izcēla kā galvenos jautājumus? 

MP birojs atbild, ka Latvijas skatījumā tie nebija galvenie jautājumi, taču mediji 

izmantoja un izcēla premjera K. Kariņa atbildi uz vienu no žurnālistu uzdotajiem 

jautājumiem door step intervijā attiecībā uz Vācijas nostāju par iekšdedzes dzinējiem.  

 

Nolemj: Pieņemt zināšanai sniegto informāciju. 

 

 

2. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

2.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (5.-9. nedēļa). 

Ziņo: ĀM/ I. Levrence 

 

ĀM ziņo, ka pēdējo 4 nedēļu laikā izdevies saskaņot 93 priekšlikumus.  

Nolemj: 2.1.1 apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas: 

 

COM 5. nedēļa (30.01.2023. līdz 05.02.2023.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 24.02.2023 

COM 6. nedēļa (06.02.2023. līdz 12.02.2023.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 03.03.2023 

COM 7. nedēļa (13.02.2023. līdz 19.02.2023.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 10.03.2023 

COM 8. nedēļa (20.02.2023. līdz 26.02.2023.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 17.03.2023 

COM 9. nedēļa (27.02.2023. līdz 05.03.2023.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 24.03.2023 



4 

 

 

2.2. Atbildības noteikšana par LGBTIQ Stratēģiju 2020.-2025. gadam (EK 

paziņojums COM (2020) 0698). 

Ziņo: ĀM/ I. Levrence 

Izsakās: LM/ I. Tāre, IeM/ A. Valaine-Elsone, ĀM/ Z. Rožkalne 

 

ĀM informē, ka ir panākta vienošanās par atbildības sadali par 2020. gada 12. novembrī 

publicēto paziņojumu “Savienība, kurā valda līdztiesība: LGBTIK līdztiesības stratēģija 

2020.-2025. gadam”. Pateicas LM par atbildības uzņemšanos.   

LM papildina, ka jāpateicas trijiem ministriem – ārlietu, labklājības un tieslietu –, kuri 

politiski vienojās par šo dokumentu. Lūdz papildināt protokolu ar ierakstu par to, ka 

noteiktais atbildības dalījums par LGBTIK līdztiesības stratēģiju nerada precedentu 

atbildībai par tālākiem priekšlikumiem. LM uzņēmusies atbildību par stratēģiju, bet 

jautājums kopumā par LGBTIK politiku Latvijā un citi priekšlikumi, tajā skaitā Padomes 

secinājumi par LGBTIK personu drošību ES risināmi to ienākšanas kārtībā. 

Valsts kanceleja interesējas, kuras ir līdzatbildīgās iestādes. ĀM nosauc līdzatbildīgās 

iestādes. 

Labklājības ministrija pateicas visiem, kas saskata savu ieguldījumu LGBTIK jautājumos 

un pieteikušies līdzatbildībai. IeM jautā, vai Padomes secinājumu gatavošanu koordinē 

Ārlietu ministrija, jo pašlaik Briselē padomnieku līmenī tiek apkopoti viedokļi. 

ĀM skaidro, ka, tā kā līdz šim atbildība nebija noteikta, tīri praktiski koordinācija notika 

Briselē. Pareizā pieeja būtu veikt koordināciju no galvaspilsētas. ĀM izpratne bija, ka 

Padomes secinājumi izriet no stratēģijas, līdz ar to Padomes secinājumi būtu Labklājības 

ministrijas kompetencē. Tomēr, ņemot vērā Labklājības ministrijas vēlmi pievienot 

nosacījumu par precedenta neradīšanu, jautājums par atbildību attiecībā uz Padomes 

secinājumiem būs jārisina atsevišķi. 

 

Nolemj: 2.2.1. Noteikt Labklājības ministriju kā atbildīgo iestādi par “Komisijas 

paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 

komitejai un Reģionu komitejai “Savienība, kurā valda līdztiesība: LGBTIK līdztiesības 

stratēģija 2020.–2025. gadam””.  

2.2.2. Noteikt Ārlietu ministriju, Finanšu ministriju, Tieslietu ministriju, Kultūras 

ministriju, Veselības ministriju, Iekšlietu ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju kā 

līdzatbildīgās iestādes. 

2.2.3. Noteiktais atbildības sadalījums par Komisijas paziņojumu par  LGBTIK 

līdztiesības stratēģiju 2020.-2025. gadam nerada precedentu attiecībā uz tālākiem tiesību 

aktu un politikas dokumentu priekšlikumiem, kuros atbildība tiks noteikta atbilstoši katras 

iestādes kompetencei. 

 

2.3. Par atbildības noteikšanu Komisijas ziņojumam Eiropas Parlamentam un 

Padomei Ēku politika elektromobilitātes veicināšanā (COM (2023) 0076). 

Ziņo: ĀM/ I. Levrence 

 

ĀM pateicas EM par atbildības uzņemšanos. 

 

Nolemj: 2.3.1. Noteikt Ekonomikas  ministriju kā atbildīgo iestādi par Komisijas 

ziņojumu Eiropas parlamentam un Padomei Ēku politika elektromobilitātes veicināšanā 

(COM(2023)76; 15.02.2023.). Noteikt Satiksmes ministriju, Klimata un enerģētikas 

ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Tieslietu ministriju, 

Iekšlietu ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju kā līdzatbildīgās iestādes. 

2.3.2. Noteiktais atbildības sadalījums par  Komisijas ziņojumu Eiropas Parlamentam 



5 

un Padomei Ēku politika elektromobilitātes veicināšanā nerada precedentu attiecībā uz 

tālākiem tiesību aktu priekšlikumiem, kuros atbildība tiks noteikta atbilstoši katras 

iestādes kompetencei. 

 

3. Latvijas dalības ES 20-gades atzīmēšana 

Ziņo: ĀM/ I. Levrence 

Izsakās: TM/ L. Jenča, VK/ M. Sīmane, EM/ M. Rone, IzM/ B. Jurkevica, FM/ I. Gaigala, 

VARAM/ E. Stanga, MP birojs/ R. Brusbārdis, LB/ M. Zondaks. 

 

ĀM rosina domāt, kā varētu atzīmēt 20 gadus, kopš Latvija ir Eiropas Savienībā. 

Jautājumu izvirzījusi Tieslietu ministrija. Tā kā ES politikas kļūst arvien horizontālākas, 

katra ministrija šajās svinībās ienesīs savu artavu. Ir ierosinājums visiem kopā lūgt 

finanšu līdzekļus kā horizontālu prioritāti. Tas ļautu savstarpēji koordinēt dažādus 

pasākumus, lai novērstu nevajadzīgu atkārtošanos. Lūdzam visus aizpildīt standarta 

budžeta pieprasījuma veidlapu. 

TM atbalsta centralizētu budžeta pieprasījumu. Katra nozare var domāt par saviem 

pasākumiem, kas būtu vienotā programmā. TM vēlas plānot pasākumu sadarbībā ar ES 

Tiesu, kā arī pasākumu par tiesību aktu ieviešanas jautājumiem. Tāpat gribētu kopā ar 

citiem darīt redzamāku esošo Eiropas Komisijas pārstāvniecības rīkoto kampaņu “Atpakaļ 

uz skolu/ universitāti”.  

VK: Komunikācijas departamenta direktore I. Pavlova uzskata, ka komunikatori tikai 

nesen uzzinājuši par iniciatīvu un ir nepieciešama atsevišķa sanāksme ar Ārlietu 

ministriju. 

ĀM piekrīt, ka būtu lietderīga atsevišķa sanāksme par saturu un galvenajiem vēstījumiem. 

EM saredz, ka koordinēta pieeja ir ļoti laba iniciatīva, atbalsta vienotu redzējumu. EM vēl 

nav diskutēti konkrēti jautājumi, bet divi potenciālie jautājumi būtu par sabiedrības 

iesaisti lēmumu pieņemšanā (vēlama arī citu ministriju iesaiste) un ES Vienotais tirgus un 

ieguvumi no tā. 

IzM atbalsta koordināciju no Valsts kancelejas vai Ārlietu ministrijas puses. Vēlētos 

popularizēt ES vērtības. 

FM informē, ka piekrīt centralizētai koordinācijai līdzīgi, kā tas bija Latvijas simtgades 

pasākumiem, kad Kultūras ministrija uzņēmās vadību. FM ir iesaistīta atsevišķā nozaru 

koordinācijas grupā, (tajā piedalās arī Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā), kur 

plāno ES fondu komunikāciju. 3.-4.04. Tallinā tiekas Baltijas valstu ES fondu 

komunikatori ar DG REGIO dalību par nākamā gada – 20-gades ES − komunikācijas 

plānošanu. Fondu komunikācijai visām ministrijām ir atsevišķs finansējums. Katru gadu 

no maija līdz rudenim tiek īstenota kampaņa, tāda būs arī nākamgad. Plānotie stāsti būs 

par 20-gadi. Atzīmē, ka vajadzīga darba grupa komunikatoru līmenī. 

ĀM norāda, ka svarīgi ES fondu komunikāciju iesaistīt kopējā komunikācijā. 

VARAM atbalsta koordinētu pieeju. Komunikatori būs tie, kas no praktiskā un 

organizatoriskā viedokļa iznesīs lielāko smagumu. Jābūt arī saturiskai koordinācijai. 

Novērtētu, ja varētu jau tagad iezīmēt provizorisko laika grafiku darbu plānošanai. 

ĀM atbild, ka budžeta iesniegšana ir viens no svarīgākajiem atskaites punktiem. Līdz 

maija beigām visiem jāvienojas. Jābūt vienotam vēstījumam. Pirmais solis būtu atsevišķa 

sanāksme. Saturu gan no komunikatoriem nevar gaidīt, tam jānāk no politikas 

veidotājiem. 

MP birojs uzsver, ka bez kopīgiem vēstījumiem un publiskām kampaņām svarīga arī 

iestāžu iekšējā refleksija par šiem 20 gadiem: kas noticis ar sistēmu kopumā, kur pastāv 

izaicinājumi. 

LB atzīmē, ka nākamgad būs arī 10 gadi eiro Latvijā. Latvijas Banka plāno izstādi 

Briselē, pašlaik izvērtē izmaksas. Ir atvērti integrēt komunikāciju kopējā plānā. 

 



6 

3.1. Nolemj:  ĀM koordinēt vienota horizontālā budžeta pieprasījuma iesniegšanu Latvijas 

dalības ES 20-gades atzīmēšanai.  

3.2. VAS dalībniekiem (sadarbībā ar savu iestāžu komunikāciju un finanšu kolēģiem) 

sagatavot un līdz 24.04.2023. atsūtīt Ārlietu ministrijai aizpildīto budžeta pieprasījuma 

tabulu.  

3.3. ĀM organizēt atsevišķu sanāksmi, iesaistot VAS pārstāvjus un komunikācijas 

pārstāvjus, kas ļautu koordinēt iestāžu pasākumus un vēstījumus.  

 

 

4. Dažādi 

4.1. Aicinājums dalībai ikgadējā akcijā “Atpakaļ uz skolu/ universitāti”. 

Ziņo: ĀM/ Z. Rožkalne 

 

ĀM informē par tikšanos ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, kura lūdza nodot 

ziņu institūciju pārstāvjiem, aicinot piedalīties ikgadējā akcijā “Atpakaļ uz skolu/ 

universitāti”. Dalība jāpiesaka līdz 12. maijam, rakstot uz AtpakalUzSkolu@esmaja.lv vai 

aizpildot anketu tiešsaistē. 

 

 

 4.2. ĀM piedāvā nākamajai VAS 27. aprīli.  

 

Nolemj: Pieņemt zināšanai sniegto informāciju. 

 

 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2023. gada 6. aprīlī. 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās     I. Levrence 

 

Protokolēja A. Caune 

Ārlietu ministrijas Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas 

otrā sekretāre, tel. 67015966 


